
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7390 del  6/09/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 23/08/2022 
N° Delibera: 140 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI PER LA 
PROMOZIONE DI PROGETTI CULTURALI CHE CONCORRONO ALL O SVILUPPO 
DELL'AREA METROPOLITANA DA REALIZZARE IN  COLLABORA ZIONE CON I 
COMUNI ATTRAVERSO L'ATTRIBUZIONE DI RISORSE ECONOMI CHE - EVENTO 
"SCHIAPPONE IN FESTA". 
 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi ventitre del mese di Agosto alle ore 12:50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                        
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                 
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Città Metropolitana di Napoli, con Determinazione dirigenziale n. 6530 del 

12/09/2019, ha approvato un avviso pubblico per la promozione di progetti culturali 

che concorrono allo sviluppo dell’area metropolitana da realizzare in collaborazione 

con i Comuni attraverso l’attribuzione di risorse economiche; il detto avviso, in 

particolare, è inteso a finanziare progetti finalizzati a valorizzare il patrimonio 

culturale dell’area metropolitana, materiale ed immateriale, in quanto bene comune 

e attrattore turistico che concorre allo sviluppo economico e sociale dell’area 

metropolitana; 

- questo Ente, con Delibera di G.C. n. 137 del 30/09/2019, ha approvato il progetto 

denominato “Barano: Storie di mare e di terra, tra tradizione, arte e cultura”, 

candidandolo all’avviso pubblico succitato; 

- il progetto summenzionato, giusta Determinazione dirigenziale della Città 

Metropolitana di Napoli n. 8403 del 21/11/2019 e successiva Determinazione n. 8666 

del 27/11/2019, è stato inserito tra i progetti ammessi a finanziamento; 

- il Comune di Barano d’Ischia e la Città Metropolitana di Napoli hanno disciplinato 

i reciproci rapporti, in ordine all’iniziativa de qua, con la convenzione n. 222 del 

16.12.2019; 

Considerato che: 

- a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19 ed alla luce dei relativi 

provvedimenti restrittivi, la Città Metropolitana di Napoli – con diversi 

provvedimenti successivi - ha concesso ai Comuni beneficiari la possibilità di 

usufruire del differimento dei termini per la realizzazione degli eventi e, quindi, di 

riprogrammare i progetti; 

- da ultimo, con la Determina dirigenziale n. 4469 del 01.06.2022, la Città 

Metropolitana, in  esecuzione  della  delibera  del  Sindaco  Metropolitano n.  88  del  

23/05/2022, ha dato atto del differimento a tutto il 30 ottobre 2022 del termine 

ultimo entro il quale i progetti devono essere conclusi, onerando i Comuni 



beneficiari di trasmettere allo stesso Ente metropolitano formale istanza di 

riprogrammazione, in uno con l’ulteriore modulistica di cui alla menzionata 

Determinazione; 

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 137 del 18.08.2022, con cui è stata approvata 

la riprogrammazione del progetto denominato “Barano: Storie di mare e di terra, tra 

tradizione, arte e cultura”; 

Preso atto che: 

- all’interno del progetto riprogrammato è stato previsto l’evento “Schiappone in 

Festa”, il quale è stato unito a “Vatoliere in Festa”, in considerazione della 

contiguità delle due località, e al “Villaggio del Gusto” e “Sagra della 

Melanzana”, in considerazione del fatto che i vari eventi hanno in comune la 

valorizzazione di prodotti stagionali, tipici del territorio; 

- “Schiappone in Festa” prevede, in occasione della ricorrenza della Natività di 

Maria SS.ma ed a latere dei riti religiosi, la degustazione di prodotti stagionali, 

tipici del territorio ed un momento di spettacolo con l’esibizione di un artista o  

gruppo (preferibilmente gruppo folk) che rispecchi le tradizioni del territorio; 

Rilevato che: 

- con istanza acquisita al prot. com. n. 6990 del 22.08.2022, la Parrocchia della 

Natività di Maria SS.ma, con sede in Barano d’Ischia alla via Schiappone, P.IVA 

91001580637, ha manifestato la propria intenzione di collaborare nella 

realizzazione dell’evento in parola, impegnandosi a farsi carico dell’allestimento 

delle aree interessate dall’evento, del pagamento dei diritti SIAE, del montaggio 

e smontaggio degli allestimenti escluso il palco, della somministrazione 

temporanea di alimenti e bevande nel rispetto della normativa vigente in 

materia, del pagamento del materiale pubblicitario e del servizio navetta-taxi; 

- l’Ente, di contro, per la ottimale riuscita della manifestazione, si farà carico della 

scritturazione di un artista o  gruppo (preferibilmente gruppo folk) che rispecchi 

le tradizioni del territorio, del service audio e luci, della fornitura del palco, del 

servizio di vigilanza, della fornitura di energia elettrica nei limiti di 3 Kw e della 



stipula di una polizza assicurativa per danni a persone e cose con un massimale 

non inferiore ad € 500.000,00; 

Ritenuto che il partner privato possiede sufficienti requisiti di affidabilità, avendo già in 

passato collaborato con l’Ente con risultati soddisfacenti; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito, stante la valenza culturale, sociale ed 

aggregativa della manifestazione in parola; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per i motivi di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportati anche se 

materialmente non trascritti; 

- di prendere atto della collaborazione offerta dalla Parrocchia della Natività di Maria 

SS.ma, con sede in Barano d’Ischia alla via Schiappone, P.IVA 91001580637, 

nell’organizzazione dell’evento denominato “Schiappone in Festa”, da svolgersi in località 

Schiappone il 7 e 8 settembre 2022, con la nota acquisita al prot. com. n. 6990 del 

22.08.2022; 

- di dare atto che la Parrocchia si farà carico dell’allestimento delle aree interessate 

dall’evento, del pagamento dei diritti SIAE, del montaggio e smontaggio degli allestimenti 

escluso il palco, della somministrazione temporanea di alimenti e bevande nel rispetto 

della normativa vigente in materia, del pagamento del materiale pubblicitario e del 

servizio navetta-taxi; 

- di stabilire che l’Ente si farà carico della scritturazione di un artista o  gruppo 

(preferibilmente gruppo folk) che rispecchi le tradizioni del territorio, del service audio e 

luci, della fornitura del palco, del servizio di vigilanza compatibilmente con i carichi di 

lavoro del comando di P.M., della fornitura di energia elettrica nei limiti di 3 Kw e della 

stipula di una polizza assicurativa per danni a persone e cose con un massimale non 



inferiore ad € 500.000,00 limitatamente alle manifestazioni in programma il dì 8 settembre 

2022; 

- di stabilire, all’uopo, un tetto massimo di spesa di € 2.500,00 oltre IVA demandando al 

Responsabile del Settore IV il compimento degli atti conseguenziali; 

- di onerare la Parrocchia di munirsi di ogni altra licenza, autorizzazione, comunicazione, 

parere, nulla osta o altro atto di assenso comunque denominato previsti dalla normativa 

vigente, dando atto in particolare che la stessa Parrocchia: 

* dovrà rispettare i limiti di emissione sonora previsti dalla normativa vigente in materia e 

le norme in materia di sicurezza, tra cui quelle dettate in materia di Covid-19; 

* dovrà, inoltre, attenersi alle regole dettate dal TULPS e dal relativo regolamento di 

attuazione, in particolare all’art. 69 del TULPS, e dagli artt. 141 e ss. del regolamento di 

attuazione; 

- di dare atto che la somministrazione di alimenti e bevande è condizionata alla 

presentazione di apposita SCIA e, in ogni caso, al rispetto di tutte le norme in materia 

igienico-sanitaria; 

- di demandare ai Responsabili dei Settori IV, V e VI tutto quanto necessario per il corretto 

svolgimento degli eventi; 

- di demandare, in particolare, al Responsabile del Settore VI il compito di sorvegliare sul 

corretto svolgimento della manifestazione, predisponendo un adeguato servizio che 

garantisca la viabilità 

- di trasmettere la presente, al Responsabile del Settore IV, alla Parrocchia, alla Stazione 

dei Carabinieri di Barano d’Ischia, al Responsabile del Settore V, al Comandante della P.M. 

ed alla soc. CPL Concordia; 

- di dare atto che gli oneri finanziari necessari per dare attuazione al presente deliberato 

trovano copertura nell’ambito del finanziamento concesso dalla Città Metropolitana di 

Napoli per la realizzazione di progetti culturali (avviso pubblico di cui alla 

Determinazione dirigenziale n. 6530 del 12/09/2019); 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  6/09/2022 al 21/09/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 
all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7391 del  6/09/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 

 


